Martinez de Burgos, contador del dicho adelantado, Alfonso Gonçaluz de Cordoua, et Per Esteuariz/ de Larindilla, escriuano del rey, et otros. Et yo, Gomiz Gonçaliz de Saillinas, escriuano et notario publico sobredicho a esto/ que dicho es fuy presente en vno con los dichos testigos que por ruego et mandado et otorgamiento del dicho seynnor Pero/ Manrique, adelantado, esta carta de procuration fiz escriuir, et por ende fiz aqui este mio signo en testimonio/ nio de uerdat. Gomiz Gonçaliz.

Seppan quantos esta carta de procuration vieren como nos, el conceillo de Treuinno/ d'Ibda, villa et aldeas, especialmente estando en el dicho conceio los vezinos, moradores en Baxauri et en Ouecuri, nuestros/ vezinos, estando juntados en la camara de nos, el dicho conceillo a pregon general segunt que lo somos de vso e de/ costumbre de nos ajuntar, et estando con nos, el dicho conceio, Diago Fernandez de Ladrera, nuestro alcalde, et/ Fernant Sanchez de Amirury, et Fernant Martinez de Cuchu, nuestros regidores, por razon que pleito et contienda es/ o espera ser entre el conceio et homes buenos de Bernedo, lugar que es del regno de Nauarra, actor, de la vna parte,/ et nos, el dicho conceillo et los dichos vezinos de Ouecuri et Baxauri, nuestras aldeas, reos, de la otra parte, sobre çiertos/ terminos et paztos que los dichos conceios et homes buenos de Bernedo dizen auer derecho et costumbre de pascer con sus/ ganados, et otrosi roçar et cortar, la quoyal dicha possession dizen de cierto tiempo para aca por los dichos conceillos et homes/ buenos ser perturbada. Sobre lo quoyal los seynnores reyes de Castilla et de Nauarra dieron sus comissarios/ por que conosciessen de la dicha question, conuiene a saber, nuestro seynnor el rey de Castilla dio por su comissario/ a Pero Gonçaluz de Graynnon, bachaller en leyes, vezino de la ciudat de Santo Domingo, et el seynnor/ rey de Nauarra dio por su comissario en la dicha question a Martin Ximenez de Roncesuailles, bachaller en decreptos,/ segunt mas largamente por las comisiones que los dichos seynnores reyes dieron a los dichos comissarios sobre/ la dicha razon se contiene. Por ende, para que las dichas questiones con todas sus incelencias et ymergencias/ et dependencias et comissidades por esta razon non reuocando los nuestros procuradores ni algunos deillos/ fasta el dia de oy por nos, el dicho conceio, fechos et puestos et ordenados, mas antes ratificandolos et/ abiendo por racto et firme todo quanto por los dichos nuestros procuradores es fecho, dicho et razonado en nuestro nombre,/ en juyzio et fuera de juyzio, otorgamos et conoscemos que fazemos et ordenamos et establescemos/ en nuestra voz et en nuestro nombre et en nuestro lugar de nos, el dicho conceio al bachaller Fernant Alvarez et/ a Pero Sanchez de Vzquiano et a Pero Sanchez Ymirury, et a Diago Fernandez de la Rua, et a Diago Perez de Tauanno,/ et a Johan Fernandez d'Arana, escriuanos, et al dicho Fernant Martinez de Cucho, nuestros vezinos, et a Pero Remirez, vezino/ de la dicha ciudat de Santo Domingo, estos que esta carta de procuration mostraren, et a quoualquiere deillos/ en tal manera que la condition de vno non sea mejor que la del otro, mas de que el vno dexare el/ pleito o pleitos començado o començados que el otro o los otros lo puedan seguir et feynescer, et/ daamos poderio a los dichos nuestros procuradores et a cada uno deillos para que ante los dichos juezes sobre las (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado./ Tres*) (*Fol. 3 vº*) dichas questiones e sobre cada una deillas puedan parescer et demandar et responder et conocer/ et negar et eynader et mengoar et corregir et declarar, et para presentar testigos et cartas et/ instrumentos et otras prouaciones quoualesquiere que los dichos nuestros procuradores quiesieren et ouieren/ por bien, et otrosi para testar et embargar et impugnar et contradazer los testigos et prouanças que los/ dichos aduersarios contra nos presentaren, et para jurar en

nuestras animas juramento de calupnia et decessorio o/ de dezir uerdat et otro quoaquiere juramento que segunt la natura del dicho pleito requiera de derecho ser fecho./ Otrossi para oyr sentencia o sentencias, assi interlocutorias como diffinituas et consentir et aprouar en la sentencia o/ sentencias dada o dadas por nos, et para apelar de la sentencia o sentencias dada o dadas contra nos, et para seguir el alçada/ o las alçadas o dar qui las faga, et para sustituyr et poner en nuestro nombre otro o otros procurador o procuradores,/ vno o dos o mas, los que quisieren et por bien touieren, et para los reuocar cada que quisieren, et tan cumplido/ poder damos a los dichos nuestros procuradores et a cada uno deillos tal et tan cumplido lo damos a los dichos sustitutos/ et a cada uno deillos que los dichos nuestros procuradores o quoaquiere deillos sustituyeren assi que todas las cosas et/ cada una deillas que estos dichos nuestros procuradores a los sobredichos sustitutos o quoaquiere deillos ante los dichos/ juezes demandaren et respondieren, conosciere[n] o negaren, procuraren, requerieren o protestaren et recla/maren o en nuestras animas juraren o consentieren, ploraren o restitution pidieren o oficio de juez inplo/raren, nos lo emos et abremos por firme et valledero todo et cada cosa e parte deillo so obligation de todos/ nuestros bienes et de cada uno de nos, assi de los vezinos de la dicha villa como de sus aldeas, muebles et rayzes, auidos/ et por auer, ahunque sean de aquellas cosas et de cada una deillas en que segunt derecho requieran auer especial mandado,/ et obligamos todos los dichos nuestros bienes muebles et rayzes auidos et por auer de complir et pagar lo juzgado/ contra los dichos nuestros procuradores et contra quoaquiere deillos, releuandolos de toda carta de satisdation so/ aqueilla clausula que es dicha en latin iudicium sisti iudicatum solui, con todas las clausulas en derecho/ acostumbradas. Et por que esto es uerdat et sea firme et non venga en duda, rogamos et mandamos/ a vos, Fernant Sanchez de Ymirure, escriuano publico de nos, el dicho conceio, que presente estades, que fagades/ esta carta de procuracion, la mas firme que vos podieredes, et la dedes a los dichos nuestros procuradores et a quoaquiere deillos signada de vuestro signo. Et mandamos a los que tienen las llaues del sieillo de nos, el dicho/ conceillo, que la sieillen con el dicho nuestro sieillo. Fecha et otorgada fue esta carta de procuration en la dicha camara/ del dicho conceio a XXVI dias del mes de abril, aynno del nascimiento de nuestro seynnor de mil CCCCXIX aynos./ Desto son testigos que fueron presentes a esto que dicho es Johan Yuannes de Suneiao et Pero Fernandez de Ladrera,/ escriuano, et Johan (*Interlineado: Yuannez*) Aguado, vezinos de la dicha villa de Treuinno, et otros. Et yo, Ferrant Sanchez de/ Ymirury, escriuano publico del dicho conceio de la dicha villa de Treuinno, que fuy presente en vno con los/ dichos testigos et a todo lo que sobredicho es et recebi la dicha obligation et estipulation sobredicha del dicho conceio/ en vez et en nonbre de aqueill o aquellos a quien pertenesçe o pertenescer deue, et por su ruego et mandado/ escreui esta carta de procuration et fize aqui en eilla este mio acostumbrado signo en testimonio de/ uerdat.

Et nosotros, los sobredichos IIII juezes comissarios dados por los dichos seynnores reyes, visto et/ examinado hun processo de pleito que entre las dichas prendas prontamente fue tractado et atientado ante nos,/ los dichos Martin Ximenez et Pero Gonçaluiz, juezes et comissarios que fuemos dados prontamente entre las dichas/ partes sobre las dichas questiones por los dichos seynnores reyes, el quoa dicho processo fue traydo et/ presentado por las dichas partes et por sus procuradores en sus nombres ante nosotros, todos los dichos/ quoa-tro juezes, et nos fue pedido et (*sic*) tomassemos et recebiessemos nos el dicho processo en

el estado que/ auia quedado al tiempo que nos, los dichos Martin Ximenez et Pero Gonçaluiz lo auiamos et auia quedado al tiempo et/ sazón que los dichos seynnores reyes auian dado las dichas cartas de comisiones a nosotros, todos quatro/ los dichos juezes, et assi tomado et recebido en nos el dicho processo que procediessemos en adelante en la/ manera que faillassemos por derecho.

Et visto en como nos, los dichos juezes, recibimos el dicho processo/ en el dicho estado que estaua ante los dichos Martin Ximenez et Pero Gonçaluiz et de nuestro offiçio por ballidar los (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado*) (*Fol. 4 rº*) dichos actos et cada uno deillos et a los dichos sus procuradores en su nombre si eillos si se affirmauan et/ ratifficauan et expresamente aprouauan el dicho processo fecho ante los dichos Martin Ximenez et Pero Gonçaluiz ante/ nosotros que lo querian auer por razonado et expressado.

Et visto en como por los procuradores de los dichos/ conceio de Bernedo et sus aldeas, de la vna parte, et los procuradores de los dichos seynnores adelantado et/ hombres buenos de los dichos logares de Trebino, de Baxauri et Ouecury, en nombre de las dichas sus partes,/ respondieron et dixieron que eillos aprouauan et ratifficauan todos los actos de ante nosotros et que/ bien dailli ambas las dichas partes et cada una deillas dixieron que auian por racto et gracto el dicho processo/ ante nosotros, los dichos juezes, et todo lo en el contenido, et que pedian et requerian et protestauan et alega/ban et demandauan todas las acciones et exceptions et replicaciones segunt ante los dichos Martin Ximenez e Pero/ Gonçaluiz lo auian demandado et alegado, ecebido et replicado ante nosotros, et que todos los dichos/ actos et cada uno de eillos que ante los dichos Martin Ximenez et Pero Gonçaluiz, commissarios sobre-dichos, heran tractados/ et celebrados segunt en el dicho processo estauan engrossadas, que eillos mesmos se affirmauan et los auian/ por ractos et gractos ante nosotros, todos quatro los dichos juezes, assi como si princippalmente ante todos/ nosotros los dichos juezes fueran por discursso de tiempo auiendo el sobredicho poderio tractados e celebrados, et que pidian et requerian que procediessemos por el dicho processo adelante que cada una de las partes pidian et/ requerian a nosotros, los dichos juezes todas aquellas cosas et cada una de eillas que en el dicho processo por eillos et/ cada uno deillos han pedido, dicho et alegado et requerido. Et nosotros, los dichos juezes, visto el dicho pedimiento e/ ratiffication, et vista la demanda propuesta por los dichos conceillo et hombres buenos de Bernedo et de/ Villafria et de Nauarrete et d'Anguztina, sus aldeas, et por sus procuradores en su nombre, en la quoyal se/ contenia el dicho conceio et hombres buenos et vezinos et habitantes de la dicha villa de Bernedo e de sus/ aldeas que agora heran et los predesçessores deillos, habitantes en la dicha villa et aldeas de Bernedo, donde/ eillos auido causa que auian seydo e heran en uso et tenencia et pasciffica possession bel casi que auian/ (*Illegible por plieque...*) assy por causa de cartas o en otra deuida manera de andar et pasçer las yerbas/ et beuer las agoas con sus ganados granados et menudos et taiar leynna et madera cada que querian/ et por bien tenian por espacio de XL aynnos complidos et mas de tanto tiempo que memoria de hombres/ no es en contrario et cumpliria a deuida prescription en los terminos et logares que se siguen, con/biene a saber. Cerqua el dicho logar de Himirury fasta la peynna d'Arruboça et fasta Çubiate, et por el/ camino que van de Trevinno fasta la pontezilla de Baxauri, seyendo la dehesa compresa dentro. Item,/ et cerqua del dicho logar de Baxauri en el termino y clamada Barreneco Harana fasta la falda et cabo del/ monte de Baxauri segunt esta moionado por cima

de la pieça de Fernando Bispo. Et dende fasta/ el espino primero. Et del dicho espino fasta el aveillano que esta en el regaio. Et del dicho aveillano fasta/ el otro espino que esta de partes de iuso et fasta la esquina de la pieça de Pero Yuanez de Loça que se tiene/ al regaio que pasa por so la puente de la Picabory fasta la dicha puente. Et dende fasta el camino/ que van de Trevinno a Obecury, el qual dicho camino limitado dixieron que estauan prestos de/ apear et mostrar a oio. Los quoaes habitantes del dicho lugar dixieron que de su agradable voluntat/ que auian conoscido et otorgado ante notario et testigos por carta publica que los dichos de Bernedo et de/ sus aldeas auian vsado et costumbrado de siempre aca et que assi lo auian de vso de andar et pasçer las/ yerbas et beuer las agoas en los dichos terminos et dehesas sobredichas sin contraste alguno de los de Baxaury/ ni de otro alguno. Et les plogo que assi andudiessen con sus ganados granados et menudos pasçi/endo las yerbas et beuiendo las aguas como dicho auian, et que se obligauan so cierta pena de mara/bedis de les non poner a lo sobredicho contraste alguno. Et dixieron que pertenesciendoles a eillos andar (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado./ Quatro*) (Fol. 4 v^o) et pascer las yerbas et beuer las agoas con sus ganados en los dichos terminos por eillos limitados como/ dicho auian, e dixieron que el dicho seynnor Pero Manrique et sus gentes et los vezinos et haitantes et/ conceios de Baxaury et Ouecury singular et conceillarmente et otros por eillos los auian perturbado e/ inquietado e perturbauan et inquietauan de cada dia quanto mas podian a los dichos conceios et/ vezinos de Bernedo et de sus aldeas, non les consentiendo entrar a pascer las yerbas ni beuer las/ agoas con los dichos sus ganados en los dichos terminos, logares et endrechas ni les dexauan fazer leyna/ ni madera, antes que los auian pendrado por dobladas vezes queriendoles priuar injusta et non deuida/mente de su derecho e vso et possession bel casi, maguer que las dichas pendras et alguna deillas les auian/ seydo tornadas conosciendo taccita o espresamente auerlos pendrados sin razon, et las cosas sobredichas/ ser assi que los dichos deffendientes junta o diuersamente assi lo auian otorgado en presencia de buenas personas,/ et que tal auia seydo la voz et fama publica en las dichas villas et logares et en sus comarcas. Et por ende/ los dichos conceio de Bernedo et sus aldeas e los dichos Pero Yuannes et Johan Yuannes, sus procuradores, dixieron que/ nos rogauan et de justicia nos requerian et demandauan que en razon de las cosas sobredichas et de cada una/ deillas les quiessemos proueyr de justicia et deuido remedio, comdepnando por nuestra sentencia difinitiu/ al dicho seynnor Pero Manrique et vezinos et haitantes et conceios de Ouecury e de Baxaury et/ a sus procuradores deillos como les tocava conceial o singularmente que daqui adelante no los inquieta/ssen ni perturbassen ni molestassen a eillos ni a los dichos sus costituentes en todo ni en parte/ de los dichos sus vsos et costumbres et possession bel casi en derecho que dizian auer en los dichos terminos,/ cesando las dichas perturbaciones et pendencias et inquietaciones fechas por los dichos sus auersarios como dicho auian,/ declarando ser atentadas injusta et non deuidamente. Et otrosi sentenciar et declarar eillos et sus costituentes/ conceial et singularmente an derecho de andar et pasçer las yerbas et beuer las aguas et tair leynna e madera/ en los dichos montes et endrechas et logares sobredichos. Otrosi, condepnassemos mas al dicho seynnor Pero/ Manrique et conceios de Baxaury e Oueacury, sus vassaillos, en los daynnos et menoscabos que auian recebido/ por el contraste que les auian puesto en los dichos terminos, los quoaes estimauan en mil florines. Et otrosi,/ condepnassemos mas a los de Baxaury en la pena de marabedis contenida en la dicha carta de obligation/ mandandole los pagar, proueyendolos mas de todos aquellos remedio que mediante justicia al caso heran/ necesarios.